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Saateks 

Vähe on suurmehi, kelle panus Eesti teaduse, keele ja kultuuri arengusse on olnud 
nii mitmetahuline kui akadeemik Uno Merestel. Selle tõenduseks on ka käesolev 
bibliograafia, kus esmakordselt on antud põhjalik, süstematiseeritud ülevaade Uno 
Mereste publikatsioonidest. Akadeemiku mitmekülgsus on lausa uskumatu, tema 
avaldatud tööd ulatuvad majandusgeograafiast statistika üldteooriani, süsteem-
käsitlusest kompleksanalüüsini, börsisõnastikust majandusleksikonini ja aforis-
midest mälestusteni, kui tuua mõned meelevaldsed  näited. 

Oma pika ja töörohke elu jooksul oli Uno Mereste seotud paljude institutsioonide ja 
ametikohustustega. Teiste hulgas on erilisel kohal siiski Tallinna Tehnikaülikooli 
majandusteaduskond, mille Uno Mereste lõpetas 1950. aastal cum laude, kus ta 
1972. aastal jõudis doktorikraadini ja professoritiitlini ning kust ta 1997. aastal 
emeriteerus. Seepärast võib pidada sümboolseks, et Uno Mereste  bibliograafia on 
koostatud just TTÜ majandusteaduskonnas tema hea tuttava ja kolleegi professor 
Jaan Alveri eestvedamisel. 

 

Üllas Ehrlich 
TTÜ majandusteaduskonna dekaan 
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Eessõna 

Akadeemik Uno  Mereste on läbi aegade üks Eesti kuulsamaid majandusteadlasi – 
suurkuju, kes peale majandusteaduse on jätnud sügava jälje ka õigusloomesse, 
geograafiasse, eesti keelde, sotsiaalteadusesse, rahvastikudemograafiasse,  rahan-
dusse, pangandusse, riigijuhtimisse jm. Mereste aktiivne osalemine Eesti ise-
seisvuse taastamisel algul IME Probleemnõukogus ja seejärel Rahvarindes, 
Riigikogu liikmena seadusloomes ning Eesti Panga Nõukogu esimehena meie riigi 
rahandus- ja pangandussüsteemi taasloomisel on hästi teada. Kõige selle kõrval 
jõudis ta koostada unikaalse kaheköitelise majandusleksikoni ja välja anda 
kolmeköitelise mälestusteraamatu. 

Uno Mereste asus Tallinna Tehnikaülikooli (tollal Tallinna Polütehnilisse Instituuti 
ehk TPI-sse) õppima 1946. aastal. Vähesed teavad, et ta üritas minna Tartusse 
ajalugu tudeerima, kuid kuna seal ei õnnestunud end sisse seada (Mereste enda 
sõnad), siis pöördus ta Tallinna alma mater’i rüppe tagasi. 

Mereste lõpetas TPI 1950. aastal cum laude rahanduse ja krediidi erialal. Tema 
kursusekaaslane oli samuti cum laude lõpetanud Raimund Hagelberg, hilisem 
akadeemik. Pärast nelja-aastast õppejõutööd Tallinna Rahanduse ja Krediidi 
Tehnikumis oli Mereste selle neljaliikmelise dessandi koosseisus, kes pärast 
majandusõppe üleviimist Tartusse siirdus sinna majandusõpet korraldama ja majan-
dusteaduskonda taasrajama. Tartus sai temast kiiresti üliõpilaste seas populaarne ja 
armastatud õppejõud. 

Kui 1964. aastal taasloodi TPI majandusteaduskond, kutsus tollane statistika ja 
raamatupidamise kateedri juhataja akadeemik Johan Vaabel Mereste kateedrit 
juhatama. Mereste tegi seda 28 aastat. Tema juhendamisel jõudsid teaduskraadini ja 
kujunesid Eesti juhtivateks majandusteadlasteks Vello Vensel, Jüri Sepp, Ivi Proos, 
Iris Pettai, Jaan Vainu, Andres Root, Asta Teearu. 

Kuigi põhiosa Uno Mereste elutööst kuulub majandusteadusele, on ta tuntud ka kui 
eesti keele uuendaja ja arendaja. Oma keelehuvile ja -andele leidis Mereste 
rakendust väga mitmel kujul – eesti keelt otse keeleteadlasena uurides, eesti 
keelekultuuri avalike esinemiste kaudu edendades ning inimestega oskuslikult 
kontakteerudes. Ta oli ühtaegu nii edukas keele uurija kui ka meisterlik keele 
kasutaja. 

27. mail 2013 oleks Uno Mereste saanud 85-aastaseks. Tema sünniaastapäeva 
tähistamiseks avati Tallinna Tehnikaülikooli majandusteaduskonnas Uno Mereste 
nimeline auditoorium ja toimus temale pühendatud mälestusteraamatu „Uno 
Mereste kaasaegsete mälestustes” esitlus. Viimane sisaldab kirjutisi paljudelt 
inimestelt, kes on akadeemik Uno Merestega ja/või tema loominguga kokku 
puutunud. Nende hulgas on Mereste koolivendi ja ülikoolikaaslasi; endisi õpilasi, 
üliõpilasi, aspirante ja kolleege omaaegsest Tallinna Rahanduse ja Krediidi 
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Tehnikumist, Tartu Ülikoolist, Tallinna Tehnikaülikoolist ning Eesti Pangast; 
võitluskaaslasi IME Probleemnõukogust, Rahvarindest ja Riigikogust. On suur 
rõõm tõdeda, et Uno Mereste on läinud ja jäänud nii paljude inimeste südamesse. 
Mereste isikut, mõtteid ja tegevust mäletatakse ja on ka põhjust mäletada. 

Akadeemik Uno Mereste bibliograafia koostamisel tegi suure töö ära TTÜ 
emeriitdotsent Inga Lõokene, kes koostas bibliograafia esialgse variandi, mida 
kontrollisid, parandasid, täiendasid ja süstematiseerisid TTÜ majandusteaduskonna 
professorid Jaan Alver ja Lehte Alver. Bibliograafia tehnilisel vormistamisel oli 
abiks Mare Orav TTÜ majandusarvestuse instituudist, keelekorrektuuri tegi Killu 
Paldrok. Kõik isiku- ja kohanimed on toodud kujul, nagu nad vastavas 
publikatsioonis esinevad. Olgu märgitud, et tõenäoliselt kasutas Mereste mõne 
artikli kirjutamisel pseudonüümi. Selline väide tugineb Mart Kivi ja Mats Talivee 
nime all ilmunud nelja artikli teema, sisu ja stiili analüüsile. Kuna tõendid Mereste 
autorsuse kohta on kaudsed, ei ole mainitud artikleid akadeemiku publikatsioonide 
hulka lülitatud. 

Loodan, et Uno Mereste bibliograafia on väärikas kokkuvõte lugupeetud 
akadeemiku ja ühiskonnategelase tööst ja teaduslikust panusest. 

 

Jaan Alver 

TTÜ professor 
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Doctor Universalis Uno Mereste: 

mitteformaalne CV 

Uno Mereste sündis 27. mail 1928 Tallinnas vabrikutöölise perekonnas. Tema 
laialdaste teadmiste põhipagas pärineb järgmistest allikatest: 

1936–1942 Tallinna Linna I Poeglaste Algkool; 

1942–1946 Tallinna Linna Poeglaste Kaubanduskeskkool (Tallinna Poeglaste 
Kaubanduskool), mille kaks viimast klassi lõpetas ta ühe aastaga ajal, mil see kool 
nimetati ümber Tallinna Rahandustehnikumiks; 

1942–1944 õhtuti Kutsekogude Keskliidu Tallinna Rahvaülikool, kus ta kuulas 
Johannes Aaviku ja Karl Mihkla eesti keele ja kirjanduse loenguid ning 
dr Kirschbaumi psühhoanalüüsi loenguid; 

1946–1950 Tallinna Polütehnilise Instituudi (TPI) majandusteaduskond, mille 
lõpetas rahanduse erialal cum laude; 

1951–1954 mittestatsionaarselt Tartu Riikliku Ülikooli matemaatika-loodusteadus-
kond füüsilist geograafiat õppides. Samal ajal ja ka hiljem õpetas ta ise Tallinna 
Rahanduse ja Krediidi Tehnikumis rahanduslikke eriaineid. 

1954–1964 õppejõutöö TRÜ kaubandusökonoomika, hiljem rahanduse ja krediidi 
kateedris, kus ta õpetas majandusanalüüsi, keskendudes majandusanalüüsi prob-
leemide formaliseeritud käsitlemisele, sealhulgas matemaatiliste meetodite 
rakendamisele. Õpetada tuli ka raamatupidamist ja mitmesuguseid statistikakursusi. 
Tartu perioodist tuleks veel märkida 

 õpinguid aastail 1959–1960 G. V. Plehhanovi nimelise Moskva Rahvamajan-
duse Instituudi üheaastases aspirantuuris läänemeelse juhendaja professor 
Nikolai Družinini juures; 

 kandidaaditöö kaitsmist 1961. aastal teemal “Проблема разложения абсо-
лютного прироста явления по факторам и ее решение в эконо-
мической статистике” („Nähtuse absoluutse juurdekasvu tegurite vahel 
jaotamise probleem ja selle lahendamine majandusstatistikas”); 

 dotsendi kutse saamist 1964. aastal. 

Jälgides Mereste õpingute loetelu, on kerge vastata küsimusele, kust küll pärinesid 
Uno Mereste erakordselt lai silmaring, huvid, teadmised ja eruditsioon? Tema enda 
vastus oli tagasihoidlik: „Raamatutest, eks  ikka raamatutest!” 
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TPI aastad 

Värske dotsent Uno Mereste asus 1964. aastal akadeemik Juhan Vaabeli kutsel, kes 
oli samal aastal siirdunud ENSV Teaduste Akadeemia asepresidendi kohale, 
põhikohaga tööle TPI statistika ja raamatupidamise kateedrisse, „pärides” kutsujalt 
ka kateedri juhatamise. Oma mälestustes võrdleb ta esmapilgul seda kateedrit Tartu 
ülikooli tolleaegsete kateedritega kui väga suurt ja teovõimelist, kus oli pea 
kakskümmend põhikohaga õppejõudu ja teist niisama palju või rohkemgi 
kohakaasluse alusel töötavaid lektoreid. Kateedri erialadele spetsialiseeruvaid 
üliõpilasi oli umbes 500. Töötasid kaks laborit, nende juhatajad, insenerid ja 
laborandid. Kogu selle seltskonna juhtimine tundus Merestele olevat töömahult 
võrdne sõjaeelse keskmise keskkooli juhatamisega. Uno Mereste 11 „valitse-
misaasta” jooksul 

 korraldati sisuliselt ümber õppeplaan; 
 kujundati uus, kõrgema kvalifikatsiooniga raamatupidamise õppejõudude 

koosseis; 
 raamatupidamises võeti kasutusele uus süstematiseeritud ja skematiseeritud 

õpetamise metoodika; 
 alustati aktiivselt raamatupidamise ja majandusliku analüüsi alase teaduslik-

metoodilise uurimistööga. 

Uno Mereste oli mees, keda ilma teaduslik-metoodilise tööta oli raske ette kujutada. 
Paralleelselt tööga kateedris süvenes ta teaduslikesse probleemidesse, mis tõotasid 
viia doktorikraadini.  

Doktoritöö teemaks kujunes „Применение индексной теории в экономическом 
анализе (теоретико-методологическое исследование)” („Indeksimeetodi 
rakendamine majandusanalüüsis. Teoreetilis-metodoloogiline uurimus”). Teema 
originaalsust põhjendas Uno Mereste vajadusega käsitleda teaduses järgmisi 
probleeme: 

 luua teooria tegurindeksite duaaltõlgendusele, st tõlgendada neid kahes eri 
tähenduses – üldistavas ja analüütilises; 

 lahendada nähtuste absoluutse juurdekasvu tegurite koosmõjul tekkiva 
täiendava osajuurdekasvu jaotamise probleem proportsionaalselt nende 
isoleeritud mõjuulatusega, mis annab hoopis teisi tulemusi kui seni selleks 
otstarbeks kasutatud ahelasendusmeetod; 

 uurida keerulise struktuuriga mitmetasandiliste nähtuste struktuuri ja nendes 
toimuvate nihete mõju mõõtmist. Töötada välja superindeksite teooria. 

Doktoritöö valmis 1969. aastal ja 11. veebruaril 1970 kaitses Mereste seda ENSV 
Teaduste Akadeemias. 28. aprillil 1972 andis NSVL Kõrgema ja Kesk-erihariduse 
Ministeeriumi Kõrgem Atesteerimiskomisjon talle majandusdoktori teaduskraadi 
ning 1973. aastal ka professori kutse. 

Mereste produktiivsus teaduslik-metoodilise töö valdkonnas aastatel 1965–1975 
oleks võinud katta kogu kateedri õppejõududele ettenähtud mahu. Kõiki sel 
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perioodil kirjastatud monograafiaid, brošüüre, õpikuid, metoodilisi materjale, 
ülesannete kogusid jms, mis ilmusid Uno Mereste sulest, on raske loendada.  

Hiljem, 1978. aastal, sai viimane neist raamatutest ENSV Teaduste Akadeemia ja 
Eesti Teaduslik-Tehniliste Ühingute Nõukogu (ETTÜN-i) A. Veimeri preemia ning 
jäi aastateks Eesti kõrgkoolide majandusteadusüliõpilastele põhiliseks statistika 
õppevahendiks. 

Uno Mereste jätkas statistika ja raamatupidamise kateedri juhatajana kuni 1975. 
aastani. Selleks ajaks moodustas teadusliku kraadiga õppejõudude osatähtsus 
kateedris 67%.  

Juunis 1975 statistika ja raamatupidamise kateeder poolitati ning moodustati 
statistika kateeder ja raamatupidamise kateeder. Professor Uno Mereste valiti 
vastmoodustatud statistika kateedri juhatajaks, kellena ta töötas kuni 1992. aastani. 
Tema juhitud statistika kateeder jõudis 1980ndate aastate teisel poolel ainulaadse 
saavutuseni – kõik kateedri kuus põhikohaga õppejõudu olid teaduskraadiga 
(kolmel oli doktorikraad ja kolmel kandidaadikraad). 

Pärast instituutide loomist TTÜ majandusteaduskonnas töötas Mereste aastail 
1992–1997 Tallinna Tehnikaülikooli teoreetilise majandusteaduse ja -metodoloogia 
instituudis: 1992–1994 majandusstatistika ja demograafia professorina, 1994–1997 
sotsiaalstatistika erakorralise professorina. Mereste emeriteerus 1997. aastal. 

Pärast tagasitõmbumist poliitikast jätkas Uno Mereste publitseerimist. Olles läbi 
seitsme aastakümne näinud Eesti ühiskonda räsinud sündmusi ja talletanud 
ainulaadseid mälestusi, vormis ta need kolmeks meenutusteraamatuks: 

2005. aastal ilmus Mereste aforismide ja lühiütlemiste kogumik „Herilaspesa: 
Mõttekilde ja kildmõtteid” ning veidi enne tema surma jõudis ilmuda ka teine 
mõtteterade raamat „Vihmapiisad: Aforismid 2009”. Mõlemad aforismikogumikud 
on omamoodi täienduseks Mereste kolmele mälestusteraamatule, pakkudes lugejale 
tarkust, hingekosutust, armastust ja optimismi. 

Teadusorganisatoorne ja erialane tegevus 

Professor Uno Mereste teadusorganisatoorne ja erialane tegevus oli äärmiselt 
mitmekülgne. Ta oli 

 aastail 1967–1982 Eesti Teadus- ja Tehnikaühingute Nõukogu Ökonoomika 
Komitee (ETTÜN) esimees ning pärast selle reorganiseerimist Majan-
dusteaduse Seltsiks 1982–1987  seltsi esimees; 

 Eesti NSV riiklike preemiate komisjoni liige aastail 1983–1988; 
 ENSV TA Majanduse Instituudi nõukogu liige 1964–1987; 
 TPI nõukogu liige ja TPI majandusteaduskonna nõukogu liige; 
 ENSV TA Ühiskonnateaduste osakonna majandus- ja õigusteaduste nõukogu 

liige;  
 ENSV MN Statistika Keskvalitsuse ekspertiisinõukogu liige; 
 Eesti Geograafia Seltsi juhatuse liige; 



 12

 Ajakirja Horisont toimetuskolleegiumi liige; 
 Eesti Raadio Majandusklubi nõukogu liige; 
 ENSV Riikliku Plaanikomitee MPTUL-i teadusliku nõukogu liige; 
 ENSV Kõrgema ja Keskerihariduse Ministeeriumi Teaduse ja Tehnika 

Nõukogu kõrgkoolide sektsiooni liige; 
 ENSV Kõrgkoolide Rektorite Nõukogu asjaajamise lihtsustamise komisjoni 

esimees;  
 valimiste ringkonnakomisjoni liige; 
 aastaraamatu „Majandusteadus ja rahvamajandus” toimetuse kolleegiumi 

esimees;  
 ÜTÜ Vabariikliku Nõukogu liige; 
 ENSV KKHMTTN kõrgkooli probleemide sektsiooni ja vabariikliku ko-

gumiku „Kõrgkoolipedagoogika probleemid” kolleegiumi liige; 
 kõrgkoolide vahelise statistikaalase teaduslike tööde kogumiku 

toimetuskolleegiumi esimees; 
 ENSV Ühingu Teadus välissidemete teadusliku metoodikanõukogu liige. 

Riigimees ja Eesti Panga juht Uno Mereste 

Uno Mereste leidis alati aega riigiprobleemidega tegelemiseks: 

 ta oli aastail 1988–1990 Eestimaa Rahvarinde volikogu (Rahvavolikogu) liige 
ja Rahvarinde I Kongressi üks juhatajaid; 

 1989–1992 oli ta Eesti NSV Riikliku Plaanikomitee ja EV 
Majandusministeeriumi nõunik majandusreformide ettevalmistamisel ja hiljem 
käivitamisel; 

 aastail 1991–1992 Eesti Panga Nõukogu liikmena  ning 1992–1998 nõukogu 
esimehena  võttis  ta osa Eesti rahasüsteemi taasloomisest ja rahapoliitika 
kujundamisest, eriti pangandust reguleerivate seaduseelnõude, sh Eesti Panga 
seaduseelnõu kujundamisest; 

 aastail 1990–1995 oli ta Eesti Teadusnõukogu liige; 
 aastail 1992–2003 (kolmel valimisperioodil) oli ta Eesti Riigikogu liige; 
 aastail 1996–1999 oli ta Tallinna Linnavolikogu liige. 

Uno Mereste originaalsete teaduslike saavutuste 
koondloetelu 

Oma uurimistöös keskendus Uno Mereste peamiselt majandusanalüüsi 
metodoloogia teaduslikule arendamisele, püüdes seda siduda semiootika, mudeli- ja 
süsteemiteooria rakenduste vahendusel matemaatiliste meetoditega. Paljud tema 
originaalsete teaduslike uurimistulemuste koondloetelus toodud saavutused on 
rakendatavad mitte ainult majandusteaduses, vaid ka tehnilistes ja humanitaartea-
dustes. Koondandmed 1993. aastal publitseeritud TTÜ teoreetilise majandusteaduse 
ja -metodoloogia instituudi teadusliku uurimistöö aruandest räägivad järgmistest 
saavutustest: 
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 Kogumite struktuuri ühtluse kordaja konstrueerimine, mis võimaldab 
numbriliselt   mõõta mis tahes kogumi struktuuri erinevust ideaalselt ühtlasest 
struktuurist (1967). 

 Nähtuste absoluutse juurdekasvu rohkem kui kahe teguri vahel jaotamise 
meetodi  loomine, milles tegurite üheaegsel koosmõjul tekkinud täiendav 
osajuurdekasv jaotatakse proportsionaalselt nende isoleeritud osajuurdekasvu-
dega (1983).  Kasutatakse toodangu ja muude majanduslike resultaatnähtuste 
mahus tekkinud muutuste põhjuste analüüsimisel. Võimaldab vältida 
mõningaid varasematele meetoditele iseloomulikke vastuolusid. 

 Multiplikatiivsetest teguritest koosnevate tegurisüsteemide loomise ja 
teisendamise ning nende alusel paljuteguriliste analüütiliste indeksite 
tuletamise metoodika väljatöötamine (1961). Võimaldab tavaliselt kahe 
teguri läbilõikes tehtavat indeksanalüüsi avardada piiramatu arvu tegurite 
üheaegse mõju uurimiseni. 

 Agregaatindeksite duaaltõlgendamine, nende üldistava ja analüütilise 
tähenduse eristamine ja indeksite neis tähendustes kasutamise võimaluste 
piiritlemine, mis võimaldab konkretiseerida analüüsitulemuste tõlgendusi ja 
vältida eksimusi  järelduste tegemisel. 

 V. V. Novožilovi dilemma lahendamine. Indeksiteooria arengut pikemat aega 
häirinud vastuolu eri liiki indeksite definitsioonide, nendega uuritavate 
objektide ja tegeliku kasutuse vahel. See osutus lahendatavaks kogumite seni-
sest erineva klassifitseerimise teel, lähtudes nende sisestruktuurist. 

 Superindeksite teooria loomine. Teooria indeksitest, mis võimaldavad uurida 
(numbriliselt mõõta) nähtuste struktuuris toimunud muutuste mõju korraga mis 
tahes arvul struktuuritasanditel ja tagada saadavate tulemuste omavahelise võr-
reldavuse. Varasemad struktuurinihete indeksid võimaldasid mõõta struk-
tuurinihete mõju ainult ühel nihketasandil. Superindeksite teooriat on oma dok-
toritöös ja mõnedes muudes publikatsioonides arendanud edasi professorid V. 
Vensel ja S. Straž. 

 Teoreetiliste aluste loomine kvalitatiivsete kompleksnähtuste modelleeri-
miseks multiplikatiivsetest elementidest koosnevate maatriksmudelite 
vahendusel. Korrutatavatest elementidest koosnevate maatriksmudelite 
esmakordne kasutuselevõtt eriti raskesti hõlmatavate kvalitatiivsete liitnähtuste 
(nt majanduslik efektiivsus, integraaltööviljakus jt) modelleerimisel ja 
analüüsimisel. Multiplikatiivsetest elementidest maatriksmudelite teooria ja 
selle kasutamise kohta avaldatud tööde täielik bibliograafia hõlmab ca 150 
nimetust. 

 Efektiivsusvälja teooria loomine. See on teooria majanduslikust 
efektiivsusest kui kvantitatiivsete majandustulemuste vaheliste proportsioonide 
täissüsteemsest hulgast, mis eitab traditsioonilist käsitlust, nagu tuleks 
efektiivsust mõista ainult kahe suuruse – efekti ja kulude või investeeringute – 
suhtena. 

 Teadusliku näitarvuteooria loomine. Näitaja mõiste sidumine nüüdisaegse 
mudeliteooriaga, mille puhul näitajat ehk näitarvu käsitatakse nähtuse 
üheparameetrilise mõõtmismudelina. 



 14

 Käsituse põhjendamine statistikast, kui ühiskonna ja loodusteaduste 
vahelisest integratsiooniteadusest. Nõukogude võimu perioodil levitatud nn 
marksistlik-leninlikku käsitust, mille kohaselt statistikat peeti puhtalt 
ühiskonnateaduseks, eitav kontseptsioon. Selle seisukoha vastu alustati NSV 
Liidus 1975. aastal ajakirjas Вестник статистики  diskussioon, mis kestis kaks 
aastat. Mõttevahetus lõppes tolleaegse traditsioonilise nõukoguliku arusaama 
ainuõigeks kuulutamisega. 

 Kahekontsentrilise paljutasandilise teadusmudeli väljatöötamine ja 
rakendamine mõnede teaduste, sh statistika, geograafia, demograafia jt 
aktuaalsete metodoloogiliste probleemide lahendamisel. 

 Süsteemse rahvastikumudeli loomine. Rahvastiku polüstruktuursuse print-
siibist lähtuv käsitlusmudel, mis võimaldab nüüdisaegse süsteemiteooria 
rakendustele toetudes lahendada mitmeid varem kas lahendamatutena või väga 
keerulistena tundunud teoreetilisi küsimusi. 

 Geosüsteemi mõiste edasiarendamine süsteemiteooria alusel ning selle 
universaalse rakendamise põhjendamine mitte ainult loodus- vaid ka 
ühiskonnageograafias. 

 Teoreetilise ja matemaatilise geograafia koha ja ülesannete kind-
laksmääramine geograafia kui ühtse teaduse süsteemis. 

 Sotsiaalgeograafia mõiste ja rolli kindlaksmääramine ühiskonna-
geograafia süsteemis. 

 Keeledemograafia aluste rajamine. Demograafia ja keeleteaduse kokkupuu-
tealal paiknevate probleemide seostatud käsitlemine. Keeledemograafia mõiste 
kasutuselevõtt ning rahvaloendustel keeleoskuse ja rahvuse kohta kogutud 
andmetel keeledemograafilise rahvastikumudeli esitamine. 

 Teaduslike terminite loomisel rakendatava ületuspõhimõtte formu-
leerimine. 

 Ajalooliste aegridade rekonstrueerimise meetodi kasutuselevõtmine. Origi-
naalne meetod ajalooliste protsesside tõenäolise kulgemise taastamiseks 
aegridade näol, mille koostamiseks on arhiivides säilinud ainult lünklikke 
andmeid. Sellel meetodil – ajalooliste aegridade rõhttaastamise ehk ART-
meetodil – on koostöös ajalooprofessor Raimo Pullatiga taastatud Tallinna 
elanike arvu muutumine XVIII sajandil. 

 Rahvamajanduse kolmemõõtmelise mudeli ja territoriaalse isemajan-
damise teooria loomine. Teoreetiliste üldistuste süsteem, mis võimaldas väita, 
et nõukogude majandussüsteem, milles peeti oluliseks ainult kahte (rahva-
majanduse sotsiaalset ja ametkondlikku) parameetrit, oli puudulik ega võimal-
danud majandusel optimaalselt areneda, sest selles ei arvestatud iseseisvat ja 
mitmeti määravat tähtsust omavat kolmandat – majanduse territoriaalset – 
parameetrit. Loodud teooria võimaldas argumenteerida majandusliku 
iseseisvuse taotlusi ja osutus seega kasulikuks Eesti täieliku iseseisvumise eest 
peetavas võitluses. 

 Omandiõiguse järjepidevuse ja eraomandi taastamise ning omandi-
kaotuste hüvitamise süsteemi loomine. Põhimõtete kogum, mida rakendada 
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turumajandusele üleminekuks vajalike omandisuhete kujundamisel ning 
nendele vastav meetmestik. 

 Eesti rahasüsteemi taastamise metodoloogiliste aluste ja meetmestiku 
loomine. Eesti Vabariigi rahareformi kontseptsiooni väljatöötamiseks moo-
dustatud valitsuskomisjoni tööst osavõtu käigus kujundatud põhimõtete ja 
abinõude süsteem, millest osa leidis tegelikku rakendamist Eesti krooni 
käibelelaskmisel. 

 Eesti keele kui tunnetusvahendi rolli selgitamine teaduslikus (eriti sotsi-
aalteaduste alases) uurimistöös ja eesti oskuskeele teadusliku tõhususe 
suurendamine. Uuringuid rahvuskeele missioonist maailmateaduses ja 
detailkäsitlusi eesti teaduskeele tunnetusliku rolli tõstmisest ning semiootika ja 
süsteemiteooria rakendamisest sel eesmärgil. 

Riigimehe, Eesti Panga juhi ja teadlase Uno Mereste 
artiklite temaatika pärast Eesti taasiseseisvumist 

Akadeemik Uno Mereste huvitus alati kõige inimlikumatest probleemidest ja püüdis 
neid lahendada, kasutades ära oma laia silmaringi ja õpetatust. Tema arvukad 
artiklid, mis ilmusid pärast Eesti taasiseseisvumist, käsitlesid 

 eesti rahvastiku ja selle püsimajäämise probleeme. Mereste on defineerinud 
rahvastikuteaduse aine ja struktuuri ning määranud kindlaks ajaloolise demo-
graafia koha teaduste süsteemis; visanud pilgu rahvastikuteaduse nüüdis-
seisundile ning Eesti rahva vanuselisele struktuurile, mis näitab ilmset 
vananemistendentsi; 

 eesti keeleprobleeme: keelelist assimilatsiooni ning muutusi eesti keele 
valdajaskonnas. Mereste uuris semiootiliste tasandite kasutamist 
majandusteaduse ja selle koostisosade käsitlemisel. Kõrgendatud tähelepanu 
all oli tema artiklites seadusloome keel, mis Mereste järgi ootab kultuuri-
avalikkuse mõjusat sekkumist – seadus olgu selges eesti keeles. Ta püstitas 
seaduste sõnastamisele minimaalsusnõuded; seadust ei nimetanud ta mitte 
lihtsalt juriidiliseks dokumendiks, vaid keele kaudu kultuuriilminguks, seaduse 
tõlgendamisel eeldas ta aga eelkõige teksti mõistmist; 

 geograafiat ja selle ühtsuse probleeme teaduste üldise integratsiooni 
taustal: geograafia aine süsteemkontseptsiooni kujunemise küsimusi; meta-
geograafia, matemaatilise geograafia ja teoreetilise geograafia perspektiive ja 
edasise arengu piire; rahvastikugeograafiat nüüdisaegses teadustesüsteemis; 
ühiskonnageograafia süsteemkontseptsiooni; 

 rahasüsteemi ja pangandust pärast Eesti Panga seaduse vastuvõtmist. 
Mereste rõhutas, et Keskpangal peab olema mõnesuguseid eriõigusi – see on 
kogu rahva huvides; samas selgitas ta  Keskpanga ja selle nõukogu rolli Eesti 
rahapoliitikas; tema koostatud on ka üks Eesti Vabariigi rahareformi 
kontseptsioonidest kogumikus „Oma rahale ülemineku kontseptsioonid”; 
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 erastamise, maareformi ja omaniku kaotuste hüvitamise põhimõtteid ning 
võõrandatud omandi kompenseerimise metodoloogilisi printsiipe. Mereste 
seisukoht oli, et taaserastamine eeldab arukat sotsiaalpoliitikat ning ajal-
ookogemuste arvestamist erastamise korraldamisel. Hoiatavalt suhtus ta 
haldusreformi, mis tema sõnul ei tohiks maareformi varjutada. Kriitiliselt 
suhtus ta maapoliitikutesse, kelle jalg oli tema sõnul maaelu piduril. 

Uno Merestele omistatud aunimetused, teenetemärgid, 
preemiad ja muud tunnustused 

Uno Mereste kui teadlane, ühiskonnategelane, riigi- ja keelemees on pälvinud 
mitmeid aunimetusi, teenetemärke ja muid tunnustusi. 1994. aastal valiti ta Eesti 
Teaduste Akadeemia akadeemikuks humanitaar- ja sotsiaalteaduste 
valdkonnas. Muudest arvukatest tunnustustest on tähtsamad 

 ENSV Teaduste Akadeemia ja Eesti Teaduslik-Tehniliste Ühingute Nõukogu 
A. Veimeri preemia 1978; 

 NSV Liidu Rahvamajandussaavutuste Näituse pronksmedal 1986; 
 Eesti NSV riiklik preemia tootmise majandusliku tõhususe maatriks-

modelleerimisel põhineva kompleksanalüüsi automatiseeritud süsteemi 
väljatöötamise ja rakendamise eest 1987 (kollektiivi juhina); 

 „Majandusmõtte” rändauhind 1988; 
 Soome Johan Vilhelm Snellmani medal 1989; 
 Eesti Vabariigi Valgetähe III klassi teenetemärk 1997; 
 Eesti Teaduste Akadeemia medal 1998; 
 TTÜ suur teenetemedal MENTE ET MANU nr 4, 1998; 
 Estonian Business Schooli audoktor 1998; 
 Ferdinand Johann Wiedemanni keeleauhind 1999; 
 aunimetus Pirita linnaosa aasta inimene 2002; 
 Eesti Geograafia Seltsi auliige 2003; 
 Püha Birgitta teenetemärk nr 2, 2003. 

Harrastused ja huvialad 

Uno Mereste hobidest tuleb kindlasti mainida purjetamist. Ta on töötanud 
purjetamistreenerina (seda juba üliõpilasaastail), osalenud purjeregattidel ning oli 
ka esimese eestikeelse purjespordiõpiku (1954, 2. trükk 1979) põhiautoreid. 
1980. aasta Moskva olümpiamängude Tallinna purjeregatil tegutses Mereste 
teadustuskohtunikuna. Koolivend ja kauaaegne sõber Uno Liivaku märgib, et 
Merestele meeldis vahel reketiga sulgpalli lüüa. Mitte üle võrgu, vaid niisama 
kõksida. Lauamängudest eelistas ta kabet, mida pidas ausamaks kui malet, mis 
sõltuvat liialt riugastest. 
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Lõpetuseks 

Akadeemik Uno Mereste on avaldanud kaugelt üle 700 publikatsiooni (sh üle 70 
raamatu ja õppevahendi). Tema arvukate publikatsioonidega on võimalik tutvuda 
Internetis raamatukogudevahelise e-kataloogi ESTER vahendusel. Veel enne 
lõplikku lahkumist meie hulgast jõudis ta raske haiguse perioodil lõpetada 
meenutusteraamatu „Riigikogu ja Eesti panga aastad” Eesti Vabariigi käekäigust 
aastail 1991–2003 põigetega hilisematesse perioodidesse kuni 2007. aasta 
jõulukuuni. Viimasest saab lugeja ausa ülevaate autori kui Riigikogu pikaaegse 
liikme ja Eesti Panga Nõukogu esimehe tööst ja arusaamadest taasiseseisvunud 
Eesti (ümber)ehitamisel. 

Uno Mereste oli optimist. Nähes Eesti tulevikku rõõmsates värvides, püüdis ta 
sisendada optimismi ka teda ümbritsevatesse inimestesse. Uno Mereste kolleegid, 
sõbrad ja tuttavad TPI-s/TTÜ-s on talle tänulikud kaasteeliseks olemise eest paljude 
aastate vältel. 

Koostajad: Inga Lõokene, PhD, TTÜ emeriitdotsent 

Jaan Alver, PhD, TTÜ professor 

Artikkel on pärit raamatust „Uno Mereste kaasaegsete mälestustes”. 
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Uno Merestet mälestades 

Arno Köörna 

Vähe on inimesi, keda saab iseloomustada ülivõrdes nende inimlike, profes-
sionaalsete, ühiskondlike omaduste poolest. Üheks selliseks, kes väärib kõrgeimat 
tunnustust, on meie lähiajalukku pilku heites vaieldamatult Uno Mereste. Mees, kes 
oli võrratu Inimesena (suure tähega!) kõigi inimväärtuste mõttes, kõigi poolt 
tunnustatud teadlane ja ühiskonnategelane. 

Uno inimväärtustest meenutaksin siinkohal vaid tema kui teadlase, õppejõu, 
majanduse praktiliste probleemide lahendaja rolli meie ühiskonnas. Uno oli Eesti 
majandusteaduse suurkuju selle mõiste kogu tähenduses. 

Laiapõhjalises majandusteaduses ei leidu vist sellist ala, milles Uno ei olnud 
väljapaistva andega. Olgu see makro- või mikroökonoomika, statistika üldteooria 
või sotsiaalstatistika, rahandus ja selle paljutahulisus jne. Sellise laiahaardelisena ja 
samas detailsete analüüsimeetodite väljatöötajana ning praktilisel rakendajana oli ta 
kahtlemata meie majandusteaduse suurkuju. 

Tema anded ei piirdunud sadade asjakohaste raamatute ja artiklite kirjutamise ning 
väljaandmisega. Ta tegi suurt praktilist tööd majandusteooria rakendamisel Eesti 
majanduselus – näiteks Eesti Panga Nõukogu esimehena, mitmes ametis Eesti 
rahasüsteemi loomisel ja üldse Eesti majanduselu formeerimisel. 

Tuhandetele meie majandusspetsialistidele ja ka laiemale ringkonnale jääb 
hindamatuks mälestuseks Mereste tegevus Tartu Riikliku Ülikooli ja Tallinna 
Tehnikaülikooli õppejõuna noorte spetsialistide koolitamisel. Suurepärane peda-
goog, avarapilguline õppejõud, kelle loengud paistsid silma laialdaste teadmistega 
mitte ainult majandusteaduses, vaid ka paljudel teadus- ja ühiskondlikel aladel. 

Sõbraliku, alati abivalmis kolleegina oli tal laialdane hinnatud autoriteet mitte ainult 
üliõpilaskonnas, vaid kõigi Eesti kõrgkoolide õppejõudude peres. 

Oma suurt ja energilist teovõimet rakendas ta mitte ainult teadlaskonnas ja 
ülikoolide professuuris, vaid ka paljudel muudel aladel, kus tema orga-
nisatsioonilised ja akadeemilised võimed seda lubasid. Mäletan tema aktiivset 
tegevust Eesti Teaduste Akadeemia akadeemilises peres, kus koos akadeemik 
Raimund Hagelbergiga moodustasid nad aktiivse lüli taasiseseisvunud Eesti 
akadeemia arendamiseks ja selle rahvusvahelise tegevuse laiendamiseks. 

Uno suur eruditsioon avaldus mitte ainult tema kui professori ja akadeemiku 
aktiivses tegevuses teaduse vallas. Avara mõttemaailmaga ja laialdase ühiskondliku 
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suhtlejana ei jäänud ta kõrvale Eesti taasiseseisvumise liikumisest. Ta ei osalenud 
mitte ainult sellistes Eesti iseseisvuse taastamise üldrahvalikes ettevõtmistes nagu 
Rahvarinne, Loominguliste Liitude pleenum, IME programm jt, vaid andis oma osa 
taasiseseisvumisse Riigikogu liikmena aastail 1993–2003. Samas ei jäänud ta siiski 
kõrvale majandusteooria õpetamisest Tallinna Tehnikaülikoolis. 

Mitte ainult Eesti majandusteaduse ajaloo mõistmise seisukohast, vaid üldse 
objektiivse ülevaate saamiseks Eesti ajaloo sellest perioodist, mil elas Uno Mereste 
ja mis on talletatud tema väärtuslikesse memuaariraamatutesse „Toimunust ja 
kaaselatust” 1. ja 2. kd., on soovitatav süüvida nende raamatute sisusse. Sealt vaatab 
meile vastu hindamatult suur inimene, isiksus, paljude vana hea sõber ja kolleeg. 
 

Kirjutis on lühendatud kujul pärit raamatust „Uno Mereste kaasaegsete 
mälestustes”. 

 

Lühiinfo autorist 

Köörna, Arno – majandusteadlane, ENSV teeneline teadlane, Eesti Teaduste 
Akadeemia liige (akadeemik), Euroakadeemia emeriitprofessor. TRÜ poliit-
ökonoomia kateedri õppejõud 1953–1965, ENSV Teaduste Akadeemia Majanduse 
Instituudi direktor 1966–1973, ENSV Teaduste Akadeemia presiidiumi teaduslik 
peasekretär 1973–1982, ENSV Teaduste Akadeemia (alates 06.04.1989 Eesti 
Teaduste Akadeemia) asepresident 1982–1990 ja president 1990–1994. 
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Uno Mereste  

maatriksmeetodi lugu 

Hillar Kala, PhD 

õpilane, mõtte‐ ja töökaaslane 

Tutvusin Uno Merestega Tartu Ülikooli majandusteaduskonnas 1958. aasta 
sügissemestril. Olime oma õppekavas jõudnud majandusanalüüsi ja statistika 
kursuseni, mida hakkas lugema noor särav majandusõppejõud Uno Mereste. 
Veerand sajandit hiljem kirjutab Eesti majandusstatistika koolkonna rajaja prof Uno 
Mereste oma järjekordse monograafia „Kompleksanalüüs ja efektiivsus” ilmu-
misjärgse pühenduse endisele tudengile „mõttekaaslasele ja töökaaslasele Hillar 
Kalale”. Sellest usaldusest kantuna ka järgnevad read sellest huvitavast raamatust ja 
tema taustast. 

UNO MERESTE 

KOMPLEKSANALÜÜS 

ja 

EFEKTIIVSUS 

Tootmise majandusliku tõhususe maatriksmodelleerimisel põhinev 

TALLINN  „VALGUS”  1984,  264 lk 

Minu mäletamist mööda jõudis Uno Mereste efektiivsusvälja ja sellel põhineva 
majandusliku efektiivsuse maatriksmodelleerimise idee esimest korda laiema 
avalikkuse ette 1977. aastal. „Loomingus” ilmus Mereste enda sulest huvitav 
publitsistlik lugu sellest majandusteooria ja praktika ühest võtmeprobleemist. 
Hiljem järgnesid mitmed olulised teadusartiklid. Leidsin hiljuti oma arhiivist 1980.–
1981. aastast mitu eelretsensiooni, mille olin Uno Mereste soovitusel kirjutanud 
Teaduste Akadeemia Toimetiste jm väljaannete kolleegiumitele tema efektiivsuse 
maatriksmeetodi artiklite kohta. Siitpeale algas ka tihe loominguline koostöö 
Kergetööstuse  Ministeeriumi  Juhtimissüsteemide  PKB   („Mainori”) ja   professor  
U. Mereste ning TPI statistika kateedri vahel. 

Olime kergetööstuses läbiviidavate majanduseksperimentidega jõudnud seisu, kus 
tuli pidevalt jälgida ja hinnata ettevõtete ning tootmisharude isemajanduslikku 
toimetulekut, tootmise intensiivsust ja efektiivsust. Suureks probleemiks olid aga 
selle hindamise kriteeriumid ja analüüsi mõõdikud. 
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Direktiivsed majandusnäitajad olid tollase plaanimajanduse ikoonid. Plaanikomitees 
opereeriti mitme tuhande näitajaga. Keskmisele tootmisettevõttele lajatati igal aastal 
kohustuslike tegevuspiiride ja majandamistähiste paikapanemiseks vähemalt 50–
100 plaaninäitajaga.  Tollane loogika oli selline, et tootmises ja majanduselus uute 
probleemide tekkimisel otsiti väljapääsu täiendavate plaaninäitajate sisseviimisest. 
Harva juhtus, et mõni neist ka ära kadus. Huvitavaks muutus olukord 
plaanimajanduse rindel siis, kui majandusmeeste ette kerkis tootmise efektiivsuse 
tõstmise vajadus. Ressursse kippus järjest vähemaks jääma, mistõttu igalt nende 
ühikult nõuti suuremat tulemit. Vene keeles mõeldi selleks välja tore sõna otdatša. 
Ka NSVL-is jõuti kuuekümnendate lõpus ja seitsmekümnendate algul igihalja 
tõdemuseni, et tootmise tulemused peaksid kasvama kiiremini kui selleks tehtavad 
kulutused, et suhteliselt väiksemate kuludega tuleb saada paremaid tootmis-
väljundeid. Raskused tekkisid aga sellest, et igas ettevõttes ja majandussüsteemis on 
ühtaegu tegemist paljude eriliigiliste ressurssidega, alates tööjõust, toormest, 
materjalidest ning lõpetades põhi- ja käibevahendite ja finantsressurssidega. Igaüks 
neist osaleb samal ajal eriilmeliste majandamistulemite (kaubatoodang, selle 
müügimaht, normatiivne puhastoodang, äri- ja puhaskasum jms) kujundamisel. 
Seeläbi tekib objektiivselt efektiivsusnäitajate paljusus ja ühtaegu ka vastuolulisus. 
Ühed efektiivsuse osanäitajad (tootlus, rentaablus, …) peavadki tõusma, teised (töö-
, materjali-, energia- ja kapitalimahukus) aga samal ajal langema. Juhtide jaoks 
tähendab see efektiivsusnäitajate paljusus ja vastassuunaline liikumine orien-
teerumisprobleemi. Ettevõtete direktorid, ministrid jt tippjuhid ei saanudki selles 
vastuolude labürindis teada isegi seda, mis suunas ja mil määral muutub nende 
juhitava organisatsiooni majanduslik efektiivsus tervikuna. Tollane praktika min-
geid majandusliku efektiivsuse üldistavaid ja sünteesivaid näitajaid sisuliselt ei 
tundnud. Ummikusse jooksid ka paljude majandusteadlaste katsed konstrueerida 
ühe või teise tootmisressursi (või nende kombinatsiooni) baasil majandusliku 
efektiivsuse supernäitajat. 

Lahendusvariandid. Prof Uno Mereste oli seitsmekümnendate lõpus leidnud 
äärmiselt lihtsa, kuid süsteemse lähenemisviisi majandusliku efektiivsuse 
mõõtmiseks. Ta kujundas tähtsamatest majandusnäitajatest maatriksikujulise mu-
deli, kus iga strateegilist majandusnäitajat (toodang, tooraine, tööjõud jne) käsitleti 
risttabeli (maatriksi) vahendusel kahes vastastikku seotud rollis – majanda-
mistulemusena (maatrikstabeli peas) ja majandamistegurina (tabeli esiveerus). 
Selline modelleerimisviis vastas majandusprotsessi loogikale. Mereste tutvustas 
seda esiti ENSV andmetel 6×6 maatriksiga. Esimene sellealane teadusartikkel ilmus 
tal Eesti NSV TA Toimetistes 1981. aastal. Otsustasime uut süsteemanalüüsi 
meetodit lähiajal ka kergetööstuses tõsisemalt katsetama hakata. Operatiivsuse 
poolest võiks see Eesti oludes isegi õpikunäide olla, kuidas fundamentaaluuringust 
praktiliste tulemusteni  jõudmiseks kulub vähem kui aasta. Mainori 1982. aasta 
tööplaanid sisaldasid ühe keskse ettevõtmisena maatriksmeetodi ulatuslikku 
katsetamist ministeeriumis ja ettevõtetes. Sümboolne on seegi, et esimene 
selleteemaline monograafia ilmus prof Merestel 1984. aastal ja seda juba koos 
tänuavaldusega Mainori juhtidele ja spetsialistidele meiepoolse panuse eest selle 
arendusse. Pakkusime kergetööstusettevõtete jaoks välja kaks analüüsimaatriksi 
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põhivarianti – klassikalise malelaua suuruse (8×8 näitajat) ja rahvusvahelise 
kabelauakujulise (10×10) efektiivsusvälja. 

Eksperiment Mainoris ja ministeeriumis toimus põhiosas 1982. aastal. Kerge-
tööstuse ministeeriumi süsteemis uudse analüüsi- ja hindamismetoodika ette-
valmistamiseks ja kasutuselevõtmiseks sõlmisime TPI statistika kateedriga koos-
töölepingu, mille täitmises osalesid prof Uno Mereste, tema hilisem mantlipärija 
Vello Vensel, dotsendid Vello Volt ja Maimu Saarepera ning aspirant Andres Root. 
Mainorist kuulusid meeskonda allakirjutanu kõrval majandusküberneetikud Harri ja 
Evi Luur ning majandusanalüüsi büroo juhataja Valma Taal. Ministeeriumipoolseks 
koordinaatoriks sai Plaani-ökonoomikavalitsuse juhataja Gabriel Abramson. 
Kergetööstuse majandusliku efektiivsuse süsteemse hindamise  eksperimendi 
ettevalmistamisel andsid oma loomingulise panuse kõik osapooled. See koostöö lõi 
omamoodi pretsedendi, mis ei kulgenud sugugi tavalise malli „teaduselt – prak-
tikale” järgi. Mainori enda inimestele langes küllaltki suur sisulise töö osa. Seleks 
tuli efektiivsuse süsteemanalüüsi kui juhtimismeetodi kasutuselevõtuks mõnevõrra 
täiendada väljapakutud efektiivsusvälja ennast (nn väikeste efektiivsuskolmnurkade 
teooriaga ja nende juhtimisalase interpretatsiooniga – H. Kala), välja töötada 
efektiivsusvälja (maatriksi) elektronarvutil töötlemise programmid ning tagada 
nende igakuine tõrgeteta kasutamine (Harri ja Evi Luur), valida efektiivsusväljas 
kergetööstusele kõige olulisemad kvantitatiivsed majandusnäitajad (G. Abramson, 
H. Kala), sidustada selles väljas 56 kvalitatiivse näitaja analüüsi-sünteesi protse-
duurid igakuiste majandusanalüüsidega (V. Taal). Tegelikult tuli Mainoris välja 
töötada ja katsetada majandusliku efektiivsuse automatiseeritud süsteemanalüüsi 
metoodika ning see evitada nii ministeeriumi kui ka tema ettevõtete 
juhtimispraktikasse. 

Tulemused. 1982. aasta lõpuks selgus, et majandusliku efektiivsuse süsteem-
analüüsi eksperiment on igati õnnestunud ja võitnud tootmisjuhtide poolehoiu. Selle 
põhiaktivasse võisime kirjutada: 

 Esimest korda tekkis ministeeriumi ja ettevõtete juhtidel ettekujutus sellest, 
mis suunas, mil määral ja mille arvelt on nende majandustegevuse 
efektiivsus vaadeldud perioodil (kuus, kvartalis, aastas) muutunud ning 
kuidas on efektiivsuse muutus mõjutanud peamisi majandustulemusi; 

 elektronarvutite abil sai automatiseeritud põhiosa ettevõtete ja minis-
teeriumi majandustegevuse analüüsidest, hoides sellega ettevõtetes ja 
ministeeriumi osakondades  aastas kokku tuhandeid töötunde. Muutus ka 
analüütikute töö iseloom – töömahukate arvutuste asemel tuli õppida 
lugema ja lahti mõtestama Mainori arvutuskeskusest saabuvaid tabulo-
gramme ja graafikuid; 

 esimest korda avanes võimalus käsitleda (efektiivsusväljas) kergetööstuse 
põhitasandeid  tsehh – vabrik – tootmiskoondis (kombinaat) ühtse majan-
dussüsteemina ja tuua välja nende igaühe mõju (struktuurinihetena) lõpp-
tulemustele (sünteetilise efektiivsuse indeksi, tootluse, rentaabluse jt 
efektiivsuse osanäitajate kujunemisele); 
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 efektiivsuse süsteemanalüüs kui juhtimismeetod hakkas positiivselt 
mõjutama ka majandustegevuse planeerimise protsessi, võimaldades aasta- 
ja pikemaajaliste plaanide koostamisel hakata läbi efektiivsuse prisma juba 
ettevaates optimeerima kavandatavaid põhinäitajaid. 

Majandusliku efektiivsuse süsteemanalüüsil oli oluline koht ka Mainori enda 
loomise põhikontseptsiooni paikapidavuse tõestamisel. Esimest korda leidis Eesti 
oludes praktilist kinnitust, kui tõhusaks võib kujuneda teadlaste, arvutispetsialistide, 
majandusanalüütikute ja tootmisjuhtide omavaheline tihe koostöö. Eksperiment oli 
sisuliselt kahe aasta pikkune pidev üksteiselt õppimine, enesetäiendus, rühmatööde 
foorum (eriti sellealastel direktorite kooli õppustel). Tähelepanelikult jälgiti meie 
ettevõtmist ka Moskvas, eeskätt üleliidulises kergetööstuse ministeeriumis.  
Minister Jüri Kraftil tuli juba 3. mail 1982 Andineemes avada I üleliiduline seminar 
meie kogemuste tutvustamiseks. 

Kergetööstuse praktika arendused. Alates 1982. aasta sügiskuudest levis majan-
dustegevuse efektiivsuse süsteemanalüüs kõigisse kergetööstusministeeriumi egiidi 
all tegutsevatesse ettevõtetesse. Kreenholmi Manufaktuur, tootmiskoondis Baltika 
ja teised suurettevõtted hakkasid peatselt ise oma arvutuskeskustes tegema 
majandustegevuse efektiivsuse süsteemanalüüse koos ettevõttesiseste struktuuri-
nihete arvestamisega. Selleks toimusid ettevõtetes Mainori spetsialistide ja 
konsultantide abiga vastavad koolitused ja andmetöötlusprogrammide üleandmised 
ning vajalikud silumised (sidustamised).  

Siirded. 1987. aastaks oli majandustegevuse efektiivsuse süsteemanalüüs levinud 
Vene NFSV, Valgevene NSV, Kasahhi NSV, Armeenia NSV, Gruusia NSV kerge-
tööstuse ja mitmete teiste tööstusharude ettevõtetesse. Selle meetodi evitamist oma 
juhtimispraktikasse alustasid samal aastal mitmed Tšehhoslovakkia ja Jaapani 
suurettevõtted. Uue meetodi vastu tundis huvi ka NSV Liidu Riiklik Plaanikomitee. 

Töötasin kaheksakümnendate keskel mõne aasta Moskvas NSV Liidu Riikliku 
Plaanikomitee peaspetsialistina majandusreformide alal. Tollal sai Mainorist 
spetsiaalselt tellitud maatriksmeetodi põhjal juhtivate sotsialismimaade majanduste 
efektiivsuse võrdlusanalüüs. Saadud tulemused köitsid isegi legendaarse nõukogude 
majandustegelase, plaanikomitee esimehe Nikolai Baibakovi tähelepanu. 
Mõningased probleemid tekkisid vaid Mereste sünteetilise efektiivsusnäitaja 
dünaamika interpreteerimisega makromajanduslikul tasandil, samuti riikide alg-
andmete omavahelise võrreldavuse tagamisega. Turumajandusele üleminevas Eestis 
võttis efektiivsuse süsteemanalüüsi kommertspankade hindamiseks taas kasutusele 
TTÜ prof majandusdoktor Vello Vensel. Aastatuhande vahetusel tõid U. Mereste, 
V. Vensel, H. Kala maatriksmeetodi Eesti konkurentsivõime hindamisvahendite 
arsenali (vt „Eesti konkurentsivõime hindamine”, Tallinn 2001). 

Tunnustused. 1987. aasta sügisel määras ENSV Valitsus  akadeemik Uno 
Merestele (kollektiivi juht), Gabriel Abramsonile, Hillar Kalale, Harri Luurile, Evi 
Luurile, Andres Roodile, Maimu Saareperale, Valma Taalile ja Vello Venselile 
Eesti riikliku teaduspreemia maatriksmeetodi väljatöötamise ja tööstus-
praktikas rakendamise eest. 
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Akadeemik U. Mereste tänusõnad Mainorile: „Autor on väga tänulik Eesti NSV 
Kergetööstuse Ministeeriumi Juhtimissüsteemide PKB töötajatele, kes on suure 
huvi ja silmapaistva loomisinnuga kohaldanud maatrikskäsitlust elektronarvutitele 
ning püüdnud siduda seda moodsa juhtimisteooriaga, eeskätt direktorile mt. k. Ülo 
Pärnitsale, teadusdirektorile mt. k. Hillar Kalale, majandusanalüüsi sektori juha-
tajale Valma Taalile ja osakonnajuhatajale Harri Luurile.” (Uno Mereste. 
Kompleksanalüüs ja efektiivsus, Tallinn 1984,  Eessõna, lk 10). 

Kohtumised 

Efektiivsusväljast kujunes aastate jooksul omapärane suhtlusmagnet, mis meid Uno 
Merestega taas ja taas kokku tõi. Sagedasteks kohtumispaikadeks olid Mainori maja 
Kuhlbarsi tänaval, Uno Mereste kodu ja suvekamin Tuule tänaval Meriväljal, 
Rahvusraamatukogu, Majanduse Instituudi, Eesti Panga ja Riigikogu tööruumid. 

Pidasime veel 2001. aasta sügisel plaani, kuidas maatriksmeetodi raamatust uut 
trükki välja anda. Merestele see ettepanek meeldis, kahjuks jäi tookord asi toppama 
sponsorite taha. Vahepealsed ajad on Eesti ettevõtluskonda jõudsalt kosutanud, jääb 
loota, et TTÜ ja ärksamate majandusmeeste koostöös saab see väärt raamat taas 
uuele põlvkonnale kättesaadavaks ja vajalikuks konkurentsitoeks. 
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